
sexta-feira, 14 de aGOstO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0762/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009
NúmERO DE PublICAçãO: 20309

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as faltas ao serviço 
no mês de JUNHO/09 na DP de São Miguel do Guamá, por parte 
do EPC HUMBERTO TEIXEIRA DA SILVA, conforme teor do Ofício 
nº 401/09/DIF/DRH/PC e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0748/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20294
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
servidor UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO, não ter 
comparecido à audiência agendada para o dia 27/07/09, nos 
autos do Processo nº 2008.2.046115-7, conforme teor do Ofício 
nº 556/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0749/09 -GAb/CORREGEPOl DE 5/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20295
CONSIDERANDO: o teor do Relatório nº 197/09/Decrif, onde 
consta denúncia de suposta irregularidade administrativa 
atribuída ao servidor: MAURO ANTÔNIO DE SOUZA DAS NEVES, 
por ocasião em que se achava com a viatura 941 de placas 
JUS 9899 da DP Colares, sob sua responsabilidade, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0750/09 -GAb/CORREGEPOl DE 5/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20296
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de presos 
ocorrida em 27/07/09 na DP Bengui, conforme teor do Ofício nº 
388/09/DP/Bengui e Ofício nº 2440/09/DPM;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0751/09 -GAb/CORREGEPOl DE 5/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20297
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do relatório de correição realizada no dia 
03/02/09, na DP de Vigia de Nazaré, onde constam indícios 
de irregularidades, conforme Ofício nº 126/09/CRZS, Ofício nº 
574/DC/CGPC de 12/05/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0752/09 -GAb/CORREGEPOl DE 5/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20298
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/DC/CGPC no Flagrante nº 
14/2009.000460-0, onde o autor JACKSON DOS REIS PANTOJA, 

denuncia que por ocasião de sua prisão, realizada por policiais 
civis, sumiu de sua residência certa quantia em dinheiro, ainda 
teria sofrido agressão por parte dos policiais, conforme cópias 
em anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0753/09 -GAb/CORREGEPOl DE 5/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20299
CONSIDERANDO: o teor do TD de ADRIELSON LÁZARO COSTA 
SOUZA, que alega ter sido abordado por 04 (quatro) policiais 
civis, ocasião que foi agredido por um deles, em seguida o 
apresentaram na Seccional Marituba, onde foi instaurado o TCO 
nº 29/2009.000343-1;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0754/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20300
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 257/09/8ª Sec. Marituba, 
que encaminha comunicação de abandono de plantão, por parte 
do servidor RUI PEREIRA DA SILVA FILHO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0755/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20301
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos ocorrida na Seccional da Cremação, no dia 02 
para 03/08/09, conforme Ofício nº 2521/09/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0756/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20302
CONSIDERANDO: o teor do Oficio nº 199/09/MP/2.PJDH, que 
encaminha TD de PRISCILLA GERHARDT PACHECO, constando a 
denúncia de que no dia 16/07/09, foi abordada pelos policiais: 
“CLAUDIO” e “FRANCO”, apresentada ao DPC GOLDEMBERG, 
que teria orientado os policiais a formalizar ocorrência contra a 
denunciante, em seguida a liberou;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0757/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20303
CONSIDERANDO: o teor do TD de CLEIDIANE DO NASCIMENTO 
VIEIRA, que acusa os policiais indicados por: “ROBOCOP”, 
“SININHO” e UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO, de 
terem invadido sua casa a procura de seu irmão JOSÉ PASCOAL, 
acusado de roubo, ocasião em que teria sofrido ameaça com 
arma de fogo por parte de UBIRACY, fato acontecido em 
23/07/09;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0758/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20304
CONSIDERANDO: o teor do TD de WLADIMIR TABAJARA DE 
ARAÚJO TAPAJÓS, onde consta que teve sua casa invadida, 
ocasião em que foi ameaçado com arma de fogo, agredido 
fisicamente pelo servidor identificado como sendo, ELY HALDO 
AGUIAR DA SILVA, o qual teria se apropriado dos documentos 
do aparelho celular e certa quantia em dinheiro do denunciante, 
fato ocorrido em 12/07/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0759/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20305
CONSIDERANDO: o teor do TD de ROBSON SÉRGIO DE SOUZA 
LEÃO, onde consta acusação de suposta irregularidade praticada 
pelo DPC ALDO MACÊDO BOTELHO, quando da apreensão do 
veículo VW/SANTANA GLS 2000, placas FAR 1912/SP de sua 
propriedade, fato ocorrido em julho/2007, conforme Despacho/
CM/CGPC de 07/07/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0760/09 -GAb/CORREGEPOl DE 6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20306
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato do DPC JOSÉ 
ALCÂNTARA NEVES, não ter cumprido as diligências requeridas 
nos autos do IPL nº 14/2007.000212-8/DP/, MARCO, nem 
realizado a devolução do mesmo à DC/CGPC, conforme teor do 
Ofício nº 763/09/DC de 25/06/09 e TD de HAMILTON SANTOS 
BARROS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0743/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20285
CONSIDERANDO: o teor do TD de ANA LUCIA MARIANO DE 
ARAÚJO e ROSINETE FERREIRA GOMES, onde consta que 
o detento, JACSON MARIANO DE ARAÚJO, recolhido na DP 
Jaderlândia/Castanhal, teria sofrido agressões praticadas por 
policiais civis daquela Delegacia, conforme Ofício nº 031/09/
MP/1ªPJC/Castanhal e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0744/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20286
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/DC/CGPCde 13/03/09 e anexos, 
quanto a extrapolação na conclusão e remessa dos autos do IPL 


